Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Šárka Kaucká

Vzájemná reflexe pobaltských zemí ve společenském životě
po roce 1991

The Mutual Reflexion of the Baltic States in Their
Social Life after the Year 1991

Praha 2012

PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.

Ráda bych poděkovala panu PhDr. Markovi Příhodovi, Ph.D., za jeho podněty, cenné rady a celkové vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 24. července 2012

.....

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá současnou vzájemnou reflexí pobaltských zemí. Na základě charakteristiky regionu, kapitol z dějinného vývoje prostoru, na jehož území se nyní státy vyskytují, a uvedením některých určujících kulturních reálií zemí, nacházíme společné a odlišné rysy Lotyšska, Estonska a Litvy a národů, které je obývají. Bakalářská práce pak na této stupnici podobnosti a odlišnosti uvádí některé vzájemné stereotypní představy a automatické asociace Estonců, Lotyšů a Litevců o státech, ve kterých žijí, a jistá vnímání o sobě navzájem a pobaltské vzájemnosti. Práce se také dotýká orientace států na jiné regiony a vnímání blízkosti či odlišnosti k jiným regionům a národům.

Klíčová slova

pobaltské země, pobaltský region, Estonsko, Lotyšsko, Litva, národ, etnikum, Estonci, Lotyši, Litevci, stereotyp, autoobraz, heteroobraz, identifikace, vymezování, christianizace Pobaltí, reformace, rusifikace, polonizace, národní hnutí

Abstract

The bachelor thesis deals with the mutual reflection of contemporary Baltic countries. Based on the characteristics of the region like chapters from the historical development of the space, in which the Baltis states now exist, and defining for our topic some specific cultural facts of countries, we find common and different features of Latvia, Estonia and Lithuania and peoples, who inhabit it. Bachelor thesis on this scale similarities and differences indicates some of the mutual stereotypical ideas and automatic associations of Estonians, Latvians and Lithuanians to the states in which they live and certain perceptions about each other and the Baltic mutuality. The bachelor thesis also touches orientation of states to other regions, or differences in the perception of proximity to other regions and nations.

Key words

The Baltic countries, Baltic region, Estonia, Latvia, Lithuania, nation, ethnicity, Estonians, Latvians, Lithuanians, stereotype, autoperception, perception of others, identification, definition, Christianity in the Baltics, the Reformation, Russification, polonisation, National Movement

OBSAH

ÚVOD 6
1 POBALTSKÝ REGION..... 9
1.1 GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA REGIONU 10
1.2 NÁZVOSLOVÍ ANEB BALTSKÝ VERSUS POBALTSKÝ 11
1.3 SDÍLENÁ A NESDÍLENÁ REGIONÁLNÍ IDENTITA 12
1.3.1 <i>Historické předpoklady regionální identity a spolupráce</i> <i>13</i>
1.3.1.1 Kmenová knížectví, estonské a lotyšské kmeny a jejich začlenění do řádového státu, vznik Litevského velkoknížectví 13
1.3.1.2 Rozdílné státní zřízení Livonska a Litvy – rozdělení moci 17
1.3.1.3 Christianizace a reformace 18
1.3.1.4 Livonské války, Lublinská unie a následná polonizace litevské šlechty 20
1.3.1.5 Situace v Pobaltí v 17.–18. století 22
1.3.2 <i>Fenomén národního obrození Estonska, Litvy a Lotyšska</i> <i>23</i>
2 JAZYKY 29
3 FOLKLOR 30
4 KOMUNIKAČNÍ SÍŤ..... 32
4.1 KULTURNÍ ROZHRANÍ MEZI ZÁPADNÍM A VÝCHODNÍM SVĚTEM 32
4.2 MULTIKULTURNÍ BALTSKÝ PROSTOR..... 35
5 VZÁJEMNÉ STEREOTYPY POBALTSKÝCH ZEMÍ..... 40
5.1 VYBRANÉ PŘÍSTUPY KE STUDIU STEREOTYPŮ 40
5.2 KONKRÉTNÍ STEREOTYPY VE VZÁJEMNÉ REFLEXI POBALTSKÝCH ZEMÍ .. 42
5.2.1 <i>Stereotypy zahrnující region nebo všechny tři státy.....</i> <i>43</i>
5.2.1.1 Úzká spolupráce a přátelské vztahy..... 43
5.2.1.2 Informační izolovanost kontra projekty snažící se o změnu..... 43
5.2.1.3 Hospodářská rivalita..... 45
5.2.1.4 Pobaltské národy = jedna rodina 46
5.2.2 <i>Vzájemné estonsko-lotyšské a lotyšsko-estonské vztahy a stereotypy</i> <i>47</i>
5.2.3 <i>Vzájemné litevsko-estonské a estonsko-litevské vztahy a stereotypy.....</i> <i>50</i>
5.2.4 <i>Vzájemné litevsko-lotyšské a lotyšsko-litevské vztahy a stereotypy.....</i> <i>53</i>
ZÁVĚR 57
POUŽITÉ ZDROJE 62

Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je určení, a pokud to bude možné, rovněž charakteristika stereotypů ve vzájemné reflexi tří pobaltských republik: Litvy, Lotyšska a Estonska. Z tohoto důvodu se v první části pokusíme na základě vývoje regionu určit ty prvky, které všechny tři země spojují, a naopak jaké skutečnosti je odlišují. Snahou bude pokusit se objevit pozitivní a negativní stereotypní představy, které by měly svůj základ právě v podobnosti či odlišnosti zemí. Práce se tak zabývá odhalením běžných představ jednoho národa o druhém, dále si pak klade za cíl popis vzájemných představ o jednotlivých státech pobaltského regionu a o určitých stereotypních vnímáních, která se týkají regionu jako takového.

Práce se dělí na dvě části a je dále členěna do několika kapitol. V první části podáváme širší charakteristiku regionu, která má za cíl ho vymežit a specifikovat. Druhá část se zabývá již stereotypy, zahajují ji některé vybrané charakteristiky stereotypů, poté již zmiňujeme některé zjištěné konkrétní stereotypy.

Nástinem dějin pobaltských republik v první části uvádíme ty události a témata, která vznik stereotypů mohly (ať již etnostereotypů nebo stereotypů na úrovni státního celku) přímo zapříčinit nebo ho ovlivnit. Všimáme si také, jaké atributy jednotlivých pobaltských národů a států určují společnou vzájemnost a které je naopak rozdělují, co je spojuje v jeden pobaltský celek a kde se vymezují striktně jako stát, kde na sebe pohlíží jako na obyvatele Pobaltí a v jakých otázkách spatřují zájem národní a identifikují se pouze s vlastní zemí. Dotýkáme se tak otázek spojených s kulturou a národem – otázek jazyka, náboženství, folkloru a kulturní orientace. Širší charakteristika regionu včetně jeho proměny v dějinách, krátké naznačení jeho současné kulturní, politické a hospodářské orientace, i určení rozdílů mezi státy a národy, to vše nám pomůže vymežit prostor, v rámci něhož se mohly stereotypy utvářet. Jen okrajově si pak nastíníme také oblasti, v kterých vznikla nebo vzniká mezi státy spolupráce a jaké společné regionálně a kulturně zaměřené akce nebo projekty probíhají, případně už se uskutečnily, a jaké instituce je finančně podpořily.

Vzhledem k tématu práce je nejvíce použita srovnávací metoda, jelikož stereotypy vznikají na poli vzájemného srovnávání a vymežování. V bakalářské práci vycházíme z děl zabývajících se obecně přístupem k regionu a k možnosti jeho studia. Na základě syntézy

přístupů, které považujeme za užitečné, si jeden zvolíme a region pak dle něho budeme charakterizovat.

Vzhledem k nutnosti zjistit společné a odlišné historické mezníky jsme potřebné informace našli v dílech zabývajících se dějinami regionu. Jelikož stereotypní představy pojíme se současnými národy a státy, věnujeme celou kapitolu jen národnímu obrození. Až s modernizací a vznikem moderních národních států totiž můžeme mluvit o vymezování a identifikaci tak, jak ji známe dnes. Fakta jsme čerpali z prací o dějinách pobaltských zemí a jednotlivé fáze národního obrození vycházejí z klasického díla profesora Miroslava Hrocha. Před národním obrozením můžeme mluvit o regionu, který historicky obývala pobaltská etnika, ale až důsledky

[…]

životní úrovni Estonců a v případě Lotyšů jsme se také setkali s názorem, že v Estonsku funguje vyspělejší zdravotnický systém. Vzápětí je však oběma národy vyřčena domněnka, že velkou zásluhu na současném statu Estonska má Finsko. Estonsko je také asociováno s velkými administrativními sídly a vyspělými informačními technologiemi. Symbolem Estonska, jak Lotyši uvedli, je slovo *bussiness*. Klasickými asociacemi spojenými se státem byla jeho velká města, jako Tallinn a Tartu, rovněž tartuská univerzita nebo ostrovy – jmenovitě soustroví Saaremaa, které sehrálo svou historickou roli. Litevci zmiňovali i specifickou architekturu, která se od té litevské liší. K dalším asociacím patří přístavy a trajekty, suvenýry typu likér *Vanna Tallinn* či v Pobaltí známá bankovní síť – Hansabank. Jak si můžeme povšimnout, jde o asociace v podstatě moderní, související s obrazem Estonska utvářejícího se po znovuoobnovení státnosti.

Estonci jsou vnímáni jako národ patriotů, kteří neopomenou za každé situace pochválit vlastní zemi, a byli označeni také jako sebevědomí. Jako svou nejtypičtější vlastnost vidí Estonci skepticizmus. To koresponduje se zdrženlivostí, rezervovaností a opatrností, jež uvedli. Nejsilnější stereotyp ve směru k Estoncům je pomalý životní styl, někdy dokonce zmiňovaná přímo pomalost. Jak na lotyšské, tak na litevské straně existují vtipy na toto téma. Vysvětlení pro ně může souviset na příklad s dalšími nalezenými vlastnostmi – Estonci jsou dle Lotyšů a Litevců zacílení, odhodlaní, rozumoví a jednají v podstatě na základě úsluví „*Dvakrát měř, jednou řež.*“ Ve výčtu zmiňovaných vlastností Estonců by neměly chybět ani odpovědnost, preciznost, chladnokrevnost a zacílenost.

Estonci a Litevci vnímají Lotyšsko jako zemi, která v současné době čelí velkým hospodářským problémům. Můžeme mluvit spíše o vztahu Estonců k Lotyšsku a Litevců k Lotyšsku, protože zde existují trochu jiné postoje, je tedy vhodné zmiňovat je zvlášť. Pokud bychom měli uvést pozitivní stereotypy ze strany Litevců, zmínili bychom, že Litevci stejně jako Lotyši cítí příbuznost litevštiny a lotyštiny a že vlastní jedinečné etnokulturní dědictví.

Téma folkloru – což je téma živé především v době národního obrození, ale velice oblíbené i v současné době a mající tak něco společného se vznikem národa, ale i jeho znovunabytou svobodnou existencí po obnovení moderního státu – je se stejnou intenzitou vnímané ve všech třech pobaltských zemích jako ryze vlastní bohatství. Lze tu spatřit uvědomění si vlastní regionální jedinečnosti, chápání originality pobaltského prostředí a vzácnost duchovních památek a zvyků dochovaných v rámci Evropy. Málokde v Evropě je studium etnokultury tak oblíbené a rozšířené ve veřejném povědomí – mluvíme o příbězích předkřesťanské společnosti, o jejich zvycích a obřadech, a málokde jsou legendy a folklor do takové míry součástí kolektivního vědomí, že by se na něj tak jistě dělaly aluze v kulturním světě. Oblíbená je také domácí literatura a kultura. Je zřejmé, že pocit ohrožení souvisí s vnímáním exkluzivity vlastního přežití. Také solidarita a osudy zemí ve 20. století je pojí v jeden region, podobné politické scénáře v 90. letech 20. století ukázaly na podobné touhy a představy.

Litevci, ale stejně tak Estonci, mluví o informační izolovanosti ve vztahu k Lotyšsku, což zároveň považují u země, s níž oba národy spatřují takovou podobnost, za téměř nemyslitelné. U Litevců je zdůrazňován jazyk, folklor a příbuznost národů, u Estonců jsou vyzdvihnuty historické osudy. Stejně jako u Estonska, i u Lotyšska byly hlavními asociacemi spojenými se státem města – především Riga (to byla vůbec nejsilnější asociace jak u estonských, tak litevských respondentů), poté přístav Ventspils a Jurmala. Z dalších znaků země byly zmíněny vývozní produkty typu Laima a Káruma, Rižský balzám, vodní parky, sledi a šproti.

Lotyši jsou dle Estonců i Litevců emotivní a temperamentní. Z autostereotypů Lotyšů je třeba zmínit trpělivost a schopnost snášet příkoří. Se stejnou klasifikací jsme se potkali i na straně Litevců, kteří označovali Lotyše za odolné, trpělivé, až s nedostatkem iniciativy, což se do jisté míry vylučuje s předchozím sdělením o jejich temperamentu. Ve vztahu Litevců vůči Lotyšům byl zdůrazněn religiózní prvek, tedy že jsou luteráni. Ale ještě daleko více zmiňovali Estonci a Lotyši, že jsou Litevci katolíci.

Také u Litvy je zapotřebí odlišit stereotypy, které o Litvě uváděli Estonci od těch, co předložili Lotyšši. Jako nejsilnější estonský stereotyp týkající se Litevců je pocit, že Litevci jsou spíše vázání kulturně a nábožensky na středoevropský prostor a jsou podobní Polákům (i když Litevci sami mají spíše negativní postoje k Polákům a s tímto spojením s Polskem by se neztotožňovali). Lotyšši naopak vnímají kulturní a jazykovou spřízněnost s Litvou. Zjistili jsme, že Litevci nejčastěji pojí svou zemi s vlastí, domovem a rodištěm, dalšími myšlenkami ale také byly chudoba nebo korupce. Lotyšši si také vybavili obchody *Maximu a Drogo*.¹⁹²

¹⁹² Můžeme připodobnit k supermarketu Tesco nebo drogerii DM v České republice.
