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Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Šárky Kaucké Vzájemná reflexe

pobaltských zemí ve společenském životě po roce 1991 (Praha 2012, 63 stran)

Studentka bakalářského oboru Východoevropská studia – litevština (jednooborové studium)

Šárka Kaucká si při zadání závěrečné práce vytýčila nepochybně ambiciózní téma vzájemné reflexe tří

pobaltských zemí (Estonsko, Litva, Lotyšsko) ve společenském životě po roce 1991; stanovila si tedy

náročný úkol, který kromě jazykových předpokladů, využití širokého spektra poměrně různorodých

pramenů a literatury vyžaduje přinejmenším elementární zvládnutí odborné terminologie a metodiky

hned několika vědních disciplín (historie, politologie, sociologie, etnologie). Na úvod svého posudku

mohu konstatovat, že se autorka ujala svého úkolu zodpovědně a během poměrně dlouhé doby, po

kterou text práce vznikal, se k naplnění uvedených nároků alespoň zčásti přiblížila. Při shromažďování

materiálu využila vedle relevantních dostupných domácích a internetových zdrojů i svých

zahraničních zkušeností, jež načerpala během základního studia.

V úvodu (s. 6–8) Šárka Kaucká představuje ústřední téma a cíl práce, který chápe jako snahu

na základě vývoje regionu určit spojující a odlišující prvky všech tří pobaltských zemí, přesněji

„objevit pozitivní a negativní stereotypní představy, které by měly svůj základ právě v podobnosti či

odlišnosti zemí“ (s. 6). Podle autorčiných vlastních slov se práce „zabývá odhalením běžných představ

jednoho národa o druhém, dále si pak klade za cíl popis vzájemných představ o jednotlivých státech

pobaltského regionu a o určitých stereotypních vnímáních, která se týkají regionu jako takového“ (s.

6).

První kapitolu práce příznačně pojmenovanou Pobaltský region (s. 9–29) můžeme považovat

za výsledek autorčina hledání teoreticko-metodologického základu a historického kontextu pro

zkoumání současných etnických a mezistátních problémů Pobaltí. V první a druhé podkapitole se

Šárka Kaucká dotýká obecné otázky vymezení pobaltského regionu, zejména jeho geografické

charakteristiky (s. 10–11) a konfrontace s pojmem „baltský“ (s. 11). Největší prostor v rámci první

kapitoly věnuje historickému postižení specifik areálu (třetí podkapitola Sdílená a nesdílená

regionální identita – s. 12–29). Kolegyně Kaucká od počátku zvolila chronologický přístup a rozhodla

se sledovat základní mezníky a rysy dějinného vývoje Pobaltí od doby raného středověku až po

epochu národního obrození a zformování novodobé národní identity. Oceňuji pisatelčinu snahu zasadit

aktuální problematiku do širšího historického kontextu. Zároveň nemohu neupozornit, že v některých

pasážích poměrně rozsáhlé kapitoly čtenář ztrácí souvislost se zkoumaným tématem. Na místě autorky

bych ještě více zestručnil text a vybral opravdu jen ty historické reálie, u kterých můžeme vidět

přímou vazbu na utváření společných pobaltských hodnot a identity. Faktografickým základem pro

zpracování kapitoly se stala zejména kolektivní práce Dějiny pobaltských zemí (Praha 1996);

metodologickým východiskem pro závěrečný oddíl o národních hnutích pak monografie Miroslava
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Hrocha V národní zájmu (Praha 1999), resp. Hrochova teorie tří fází procesu národního obrození,

které autorka aplikuje na zkoumaný region.

V následujících dvou stručných kapitolách Jazyky (s. 29–30) a Folklor (s. 30–32) se Šárka

Kaucká věnuje významnému fenoménu lidové kultury a jazykové otázce, zejména vzájemnému

poměru mezi třemi pobaltskými jazyky (estonština, litevština, lotyština) jako faktorů pro utváření

identity. Ve čtvrté kapitole s obecným názvem Komunikační sítě (s. 32–39) otevírá zásadní otázku

vektorů a tras kulturní komunikace Pobaltí a jeho (nejednoznačně přijímané) role civilizační

křižovatky mezi světem Východu a Západu (s. 32–35); na naznačenou problematiku organicky

navazuje téma Pobaltí jako multikulturního prostoru, tedy možnost jeho pojetí jako teritoria

dlouhodobého soužití a obohacující kulturní výměny různých etnik (s. 35–39).

Ústřední část předložené bakalářské práce s největším autorčiným vkladem tvoří pátá kapitola

Vzájemné stereotypy pobaltských zemí (s. 40–56). Konkrétní tematiku kolegyně Kaucká uvozuje

teoretickou podkapitolou, kde se věnuje definici samotného klíčového termínu stereotyp (s. 40–42).

Pro formulaci hlavních zjištění využívá vedle poznatků sekundární literatury (odborné i popularizační

monografie, studie a články) rovněž internetové zdroje, sociologické průzkumy a dotazníková šetření.

V podrobném závěru (s. 57–61) přehledně shrnuje obecné poznatky, které z převážné části

nacházíme již v rámci dílčích podkapitol. Práci uzavírá přehled použitých zdrojů (s. 62–63).

K jednoznačným pozitivům předložené práce patří pečlivá formální úprava. Kladně hodnotím

snahu o překlad cizojazyčných ukázek ve vlastním textu do češtiny, čímž se autorka vyhnula jazykové

koláži, která by běžnému domácímu čtenáři komplikovala porozumění. Seznam použité literatury i

poznámky pod čarou svědčí o využití širokého spektra materiálů; vedle českých zdrojů nacházíme

texty v angličtině, litevštině, slovenštině a polštině. Na druhé straně odvážně formulované a atraktivní

téma kontrastuje s výslednou podobou zpracování, které trpí tím, že autorka některé své dílčí postřehy

i obecnější závěry nezřídka činí na základě malého počtu pramenů; málokdy se jí daří s kritickým

odstupem konfrontovat protichůdné pohledy a formulovat vlastní postoje; na řadě míst tak zůstává

závislá na jediném konkrétním použitém zdroji. Velká část první kapitoly má pak výrazně kompilační

charakter; jako celek sice představuje širší historický rámec pro zkoumaný fenomén, ale z hlediska

tématu práce nepřináší téměř žádné nové poznatky. V použité literatuře a pramenech baltské

provenience (už vzhledem k autorčině studijní specializaci) převažují litevské zdroje; téma práce by

však vyžadovalo rovnoměrnější zastoupení materiálů ze všech tří baltských prostředí.

Posuzovaný text celkově hodnotím jako prvotní studentský pokus o shrnující pohled na

vzájemné stereotypy pobaltských národů; jako opatrnou sondu do komplexní problematiky, jež se

může stát východiskem pro další bádání. Moje doporučení pro kolegyni Kauckou zní v této souvislosti

jednoznačně – snažit se zpřesnit téma, rezignovat na příliš vágní historické kontexty, a především

rozšířit pramennou základnu a udržovat nadhled při analýze reálií současného Pobaltí.

Přes všechny dílčí výhrady konstatuji, že kolegyně Kaucká prokázala schopnost samostatné

práce s prameny i sekundární literaturou. Pokud pominu selektivnost použitého materiálu, některá
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autorčina prvoplánová hodnocení, mohu svůj posudek uzavřít tvrzením, že během poměrně náročného

procesu psaní práce si Šárka Kaucká osvojila schopnost vytvářet strukturovaný odborný text a naplnila

elementární požadavky kladené na závěrečnou bakalářskou práci.

Předložený text Vzájemná reflexe pobaltských zemí ve společenském životě po roce 1991

doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji jeho hodnocení známkou velmi dobře (2).

V Praze dne 4.8.2012

PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.